
 

Pag. 1 a 5 

 

 

 
 

Prot.vedi segnatura 

Albo –Sito-Amministrazione 

trasparente 

 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 
- Codice progetto RCIS01700A M4C1I1.4-2022-981-P-24631 

- Titolo “FERMI INCLUSIONE” 

 CUP: F14D2200426006  

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
– Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione M4C1I1.4-2022-981 con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 170.193,62per la realizzazione degli Interventi; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI 
Meccanografico: RCIS01700A Codice fiscale: 92032080803 Indirizzo: VIA G. DENARO 

24 89011 BAGNARA CALABRA (RC ) 
Mail: RCIS01700A@istruzione.it Pec: RCIS01700A@pec.istruzione.it Tel: 0966439104 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002633/U del 20/03/2024 19:45

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO il progetto “FERMI INCLUSIONE” presentato in data 27-02-2023 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 27-02-2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Delibera n°2 del 27/02/2023; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea 

VISTO il Progetto dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo: 

“FERMI INCLUSIONE” 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR Calabria prot. 4436 del 
08/03/2023 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 

109799 del 30/12/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett. H) del D.I. n. 129/2018, Adottato con Delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 

27/02/2023 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui uno o soggetto [o i soggetti] idoneo/i a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli incarichi 

delle figure professionali richieste nell’ambito della Linea di Investimento; 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002633/U del 20/03/2024 19:45

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 3 a 5 

 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico RAMONDINO GRAZIELLA che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico RAMONDINO GRAZIELLA ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DECRETA 

 

Per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 
 

di autorizzare l’avvio di una o più selezioni volte al conferimento di incarichi professionali relativi ai seguenti 

percorsi:  
 

Percorsi di mentoring e orientamento 

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle 

discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede 

l'erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle 

competenze disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un 

esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. Per facilitare 

al massimo la partecipazione, i percorsi potranno essere erogati anche in prosecuzione pomeridiana 

dell'orario scolastico e, comunque, in orari non sovrapposti a quelli delle lezioni curricolari. 

 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002633/U del 20/03/2024 19:45

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 4 a 5 

 

rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l'erogazione di percorsi 

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una 

maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi. 

 

Percorsi formativi e laboratoriali co - curricolari 

Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di 

almeno 9 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici 

dell’intervento e rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con 

fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun 

percorso viene erogato congiuntamente da almeno un Esperto con specifiche competenze e da un docente 

TUTOR. 

Per i Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari sono stati previsti i seguenti percorsi: 

 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto 

dell'abbandono scolastico, che prevede percorsi di orientamento erogati a piccoli gruppi con il 

coinvolgimento di genitori di almeno 6 destinatari. 

 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure 

 

Percorsi di mentoring e orientamento 

Numero 

edizioni 

Numero ore 

(per ciascuna 

edizione) 

Periodo di 

svolgimento 

Compensi 

(lordo stato) 

57 20 
Da aprile 2024 a dicembre 2024 

(fuori dall’orario di servizio) 

Docente ESPERTO 

Euro 42,00 ora  

 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

Nr. Percorsi e 

N. Ore Totali a 

percorso 

Tempi Compensi (lordo stato) 

8 Percorsi da 30 

h ciascuno 

Orario extracurricolare Le attività avranno inizio 

a partire da APRILE 2024 

Docente ESPERTO 

Euro 79,00 ora 

 

Percorsi formativi e laboratoriali co - curricolari 
Nr. Percorsi e 

N. Ore Totali a 

percorso 

Tempi Compensi (lordo stato) 

11 Percorsi 

da 30 h 

ciascuno 

Orario extracurricolare Le attività avranno 

inizio a partire da APRILE 2024 

Docente ESPERTO 

Euro 79,00 ora 
TUTOR 

Euro 34,00 ora 
 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002633/U del 20/03/2024 19:45

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 5 a 5 

 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
Numero 

edizioni 

Numero ore 

(per ciascuna 

edizione) 

Periodo di 

svolgimento 

Compensi 

(lordo stato) 

5 10 
Da aprile 2024 a dicembre 2024 

(fuori dall’orario di servizio) 

ESPERTO 

Euro 79,00 ora  

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE Project manager - RUP ai 

sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

F.to Digitalmente 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Graziella Ramondino 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0002633/U del 20/03/2024 19:45

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-03-20T19:52:42+0100
	RMNGZL66T49H224H




